
 

 

 

 
 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS  

DĖL ŽEMĖS ŪKIO MINISTRO 2022 M. RUGPJŪČIO 29 D. ĮSAKYMO NR. 3D-518 

„DĖL SKATINAMOSIOS FINANSINĖS PRIEMONĖS „PASKOLOS ŪKIO SUBJEKTŲ, 

VEIKIANČIŲ ŽEMĖS ŪKIO IR ŽUVININKYSTĖS PRODUKTŲ GAMYBOS, 

PERDIRBIMO IR PREKYBOS SRITYSE, LIKVIDUMUI UŽTIKRINTI REAGUOJANT Į 

RUSIJOS AGRESIJĄ PRIEŠ UKRAINĄ“ SCHEMOS PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO 

 

Nr. ___________ 

 

 

 

1. Įsakymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, įsakymo projekto tikslai ir 

uždaviniai 

Įsakymo projektas parengtas atsižvelgiant į Žemės ūkio ministerijos strateginio planavimo 

komiteto posėdžio, vykusio 2023 m. balandžio 20 d. (2023 m. gegužės 3 d. protokolas Nr. 8D-190 

(5.50E), metu priimtą sprendimą pritarti lengvatinių paskolų teikimo pagal skatinamosios finansinės 

priemonės „Paskolos ūkio subjektų, veikiančių žemės ūkio ir žuvininkystės produktų gamybos, 

perdirbimo ir prekybos srityse, likvidumui užtikrinti reaguojant į Rusijos agresiją prieš Ukrainą“ 

schemą (toliau – Paskolų schema) terminą pratęsti iki 2023 m. gruodžio 31 d., papildomai skiriant 23 

mln. Eur iš grįšiančių lėšų pagal UAB Žemės ūkio paskolų garantijų fondo įgyvendinamas finansines 

priemones. Posėdyje taip pat buvo pritarta šiems Paskolų schemos pakeitimams: 

- neteikti paskolų ūkio subjektams, užsiimantiems kailinių žvėrelių auginimu; 

- patikslinti reikalavimus ūkio subjektams nustatant, kad paskolos teikiamos tiems ūkio 

subjektams, kurie atitinka vieną iš nurodytų sąlygų: skubaus padengimo rodiklio reikšmė yra mažesnė 

nei 1 arba skolos rodiklio reikšmė yra didesnė nei 0,6; 

- paskolas teikti ne tik trumpalaikiam turtui įsigyti ir darbo užmokesčiui mokėti, bet ir 

biologiniam turtui įsigyti ir prisiimtiems įsipareigojimams finansų įstaigai vykdyti; 

- papildyti paskolos dydžio nustatymo sąlygas, nustatant, kad teikiant paskolas biologiniam 

turtui įsigyti paskolos dydis negali viršyti 15 proc. paskolos gavėjo vidutinių metinių pardavimo 

pajamų per paskutinius tris pasibaigusius ataskaitinius laikotarpius arba 50 proc. gamtinių dujų ir 

elektros energijos išlaidų per 12 mėnesių, o teikiant paskolas prisiimtiems įsipareigojimams finansų 

įstaigai vykdyti paskolos dydis gali būti ir didesnis, jeigu jos dydį paskolos gavėjas pagrindžia 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS 

FINANSŲ IR BIUDŽETO DEPARTAMENTAS 



2 

 

 

būtinumu patenkinti prisiimtus įsipareigojimus. Tuo atveju, kai paskola teikiama tik biologiniam 

turtui įsigyti, paskolos dydis negalėtų viršyti 200 000 Eur; 

- patikslinti sąlygas dėl galimo suteikti paskolų pagal Paskolų schemą kiekio, nustatant, kad 

tuo atveju, jei paskolos gavėjui pagal schemą buvo suteikta paskola trumpalaikiam turtui ir (ar) darbo 

užmokesčiui mokėti iki 2023 m. birželio 30 d., gali būti suteikiama dar viena paskola biologiniam 

turtui įsigyti arba anksčiau prisiimtiems įsipareigojimams vykdyti, o tuo atveju, jei nebuvo suteikta 

paskola trumpalaikiam turtui ir (ar) darbo užmokesčiui mokėti iki 2023 m. birželio 30 d., gali būti 

suteikiama viena paskola trumpalaikiam ir (ar) biologiniam turtui įsigyti arba viena paskola anksčiau 

prisiimtiems įsipareigojimams vykdyti; 

- papildyti nuostatas, nustatančias, kada paskolos nėra teikiamos, nurodant, kad paskolos 

neteikiamos ir tuo atveju, jei yra nustatytos reikšmingos aplinkybės, kurios gali daryti įtaką finansinių 

įsipareigojimų pagal galiojančias sutartis nevykdymui ir (ar) turėti neigiamos įtakos ūkio subjekto 

veiklai. Ūkio subjektams, kurie kreipiasi paskolos anksčiau prisiimtiems įsipareigojimams vykdyti, 

reikalavimas neturėti sunkumų dėl įsipareigojimų vykdymo pagal anksčiau sudarytas sutartis su 

finansų įstaigomis netaikomas; 

- patikslinti lėšų išskolinimo sąlygas, numatant iki 2023 m. rugpjūčio 15 d. lėšas skolinti ūkio 

subjektams, vykdantiems pienininkystės ir (ar) paukštininkystės veiklą, kai pajamos iš tos veiklos per 

2022 m. sudaro ne mažiau kaip 50 proc. visų pajamų, nuo 2023 m. rugpjūčio 16 d. iki  2023 m. spalio 

2 d. – ūkio subjektams, kurių viena iš vykdomų veiklų yra paukštininkystė, kiaulininkystė, 

galvijininkystė, avininkystė, ožkininkystė, daržininkystė, sodininkystė, akvakultūra, ekologinė 

augalininkystė, nuo 2023 m. spalio 3 d. – visiems tinkamiems ūkio subjektams. 

Taip pat, atsižvelgiant į tai, kad 2022 metais Finansų ministerijai pradėjus įgyvendinti 

Lietuvos nacionalinių plėtros įstaigų konsolidaciją, 2023 metais UAB Žemės ūkio paskolų garantijų 

fondą planuojama reorganizuoti ir prijungti prie UAB „Investicijų ir verslo garantijos“, įsakymo 

projektu siūloma nurodyti, kad UAB Žemės ūkio paskolų garantijų fondo įgyvendinant finansinę 

priemonę atliekamus veiksmus perims po reorganizavimo veiksianti bendrovė.  

Įsakymo projekte taip pat atliekami techninio pobūdžio pakeitimai. 

2. Įsakymo projektui įgyvendinti reikalingi institucijų ir (ar) įstaigų informacinių 

sistemų pakeitimai 

Įsakymo projektui įgyvendinti nereikės keisti informacinių sistemų. 

3. Informacija dėl įsakymo projekto skelbimo Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos 

Teisės aktų informacinėje sistemoje (toliau – TAIS)  

Įsakymo projektas 10 darbo dienų bus skelbiamas Lietuvos Respublikos Seimo teisės aktų 

informacinės sistemos (toliau – TAIS) Projektų registravimo posistemyje.  



3 

 

 

4. Informacija dėl įsakymo projekto derinimo su suinteresuotomis valstybės 

institucijomis ir (ar) įstaigomis  

Įsakymo projektas bus derinamas su UAB Žemės ūkio paskolų garantijų fondu ir LR 

konkurencijos taryba. Įsakymo projektas bus derinamas su Europos Komisija.  

5. Informacija dėl įsakymo projekto antikorupcinio vertinimo  

Kartu su įsakymo projektu parengta Teisės aktų projektų antikorupcinio vertinimo pažyma.  

6. Informacija dėl ūkio subjektams sukeliamų prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų 

vertinimo, numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo, įsakymo projekto, perkeliančio 

ir (ar) įgyvendinančio Europos Sąjungos direktyvų ar kitų Europos Sąjungos teisės aktų 

nuostatų atitikties 

Prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų vertinimas, numatomo teisinio reguliavimo poveikio 

vertinimas neatliekamas. Įsakymo projektas neperkelia ir neįgyvendina ES teisės aktų nuostatų. 

7. Kita svarbi informacija 

Įsakymo projektas bus derinamas su Europos Komisija.  

PRIDEDAMA: 

1. Įsakymo projektas, 6 lapai; 

2. Teisės aktų projektų antikorupcinio vertinimo pažyma, 6 lapai.  

 

 

 

Direktorė                                                                                                                    Regina Mininienė 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Marius Butkus, tel.  (8 5) 239 1069, el. p. marius.butkus@zum.lt 


